dam magistratum ex numero addit, feminas pariter maresque, qui concordiae conjugum prospiciant cosque debiti conjugalis admoneant contumacesque publicis tabulis proscribant ¹²⁾, ita comparatum est, ut ad Lacedaemoniorum *δίκην μονοδιαιτησίας* referri nequeat ¹³⁾, neque meliorem explicationem habeat, quam ut *ἐπικλήρων* curam, quam Athenis quoque magistratibus mandatam fuisse constat ¹⁴⁾, philosophum ad omne matrimoniorum genus traustulisse dicamus. Idem tamen, ne ultra modum civium numerus augeatur, tempus liberorum quaerendorum, nisi sterilitas intercesserit, decennio circumscribit ¹⁵⁾, adeoque sufficere censet, si quis vel duo tantum liberos, filium filiamque susceperit ¹⁶⁾; tot certe qui habeat, negat esse cur prima uxore mortua alteram ducat, quae illis pro noverca sit; quod etsi non tantis quantis Charondas poenis sauxerit ¹⁷⁾, sed dissuadendum potius quam praecise negandum esse duxerit, satis tamen clare

12) Legg. VI, p. 781.

13) Cf. Clem. Alex. l. l. p. 423 A.

14) Cf. Lehrbuch d. griech. Staatsalterth. §. 121, n. 11.

15) Legg. VI, p. 784 B: *ἡ δὲ παιδοποιία καὶ φιλικὴ τῶν παιδοποιουμένων δεκτικὴ ἔστω κ. τ. λ.* Vingt annos liberis procreandis permittit. Plato in Republ. V, p. 460 E, unde tamen inconsulte egit Astius, Plat. L. u. Schr. p. 386, quum argumentum contra Legum auctoritatem depromeret; qui primum quidem in eo lapsus est, quod contrahendorum matrimoniorum tempus illic describi censuit (cf. Dilthey p. 36 sq.), deinde vero non perpendit, in Republicae libris, ubi liberi omnibus civibus communes esse iubentur, non esse cur sobolis augmenta tanta cum sollicitudine reprimantur.

16) Legg. XI, p. 930 C; cf. sup. disput. n. 82. Non satis merito Platonem reprehendit Aristot. Politic. II, 3. 6.

17) Cf. Diodor. XII, 12.

significavit, nullas sibi secundas nuptias probari, nisi quae reparandae priorum sterilitatis causa ineantur ¹⁸⁾. Concubinarum autem consuetudine civibus suis tanta cum severitate interdixit, ut eum qui alia muliere utatur praeter illam, quam cum diis sacrisque nuptialibus domum suam duxerit ¹⁹⁾, perinde ac peregrinum omni honorum communione privet, progeniem vero, nisi quis cum alieno mancipio rem habuerit, cujus partum ipsius domino accrescere communi antiquitatis jure oportebat, una cum matre extra fines proturbari jubeat ²⁰⁾; unde fit, ut nulla apud ipsum spuriorum mentio exstet, quorum conditio in reliquis Graeciae civitatibus haud exiguas difficultates legum latoribus creasse videtur.

Hactenus de maribus; feminarum notum est Platonem quantum fieri posset eandem cum maribus fortunam esse voluisse ²¹⁾; quod tamen quum ipse non semper pari cum illis diligentia persecutus sit, nobis nunc verbo attigisse sufficiat; comparisonis utique cum aliorum Graecorum institutis in tanta rationum differentia sola sponsalia idoneam materiam praebent. Quod enim maribus tribuerat,